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الـــــــفبا(: تـــرتـــــيب  )بــه  تحــريــريــه  هــيـــــئت 
دكتر ايرج اعتصام. استاد دانشگاه آزاد اسلامي. واحد علوم و تحقيقات
دكـتر مجــتبي انـــصاري. دانـــشيار دانـــشگاه تــربيت مــدرس
دكـتر امـيرحـسين چيـت سـازيـان. دانشـيـار دانــشگاه كــاشــان 
دكـــتر پــيـروز حــناچــي. اســـتـــاد دانــــشـگاه تـهــــــران
دكـــتر شـــاهيـــن حــيدری. اســــتاد دانـــشـگاه تـــــهران
دكــتر ابـوالقـاســم دادور. اســـتــاد دانـــشــگاه الــزهــرا )س(
دكــتر حـسيـن زمـرشيـدي. دانـشيــــار دانــشگاه شـهيـد رجــايي
كاشــــان دانـــشگاه  اســـتاديــار  پور.  عمـــراني  علـي  دكــتر 
دكتر حســين كلانتري خلــيل آبــاد. دانشـــيار جهاد دانشـــگاهی 
دكتر اصـغر مـحمـد مــرادي.  اســــتاد دانـــشگاه عـلم و صنعت ايران
دكتر غلامـحسيــن معمـاريان.  استاد  دانـشگاه علـم و صــنعت ايــران
كاشـــان دانـــشگاه  اســتـــاد  نــيـــازي.  مـحسـن  دكــــتر 
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آثار  نماسازی های  در  آجر  ابعاد  تناسب  و  تکامل  خوون چینی، 
معماری دزفول

مجتبی زرگرزاده دزفولي *
سیدکیانوش لاری بقال **

نجمه سالاری نسب ***
مهناز بابایی مراد ****

چکیده
آثار  است.  غنی تر شده  تاریخ همواره  مختلف  دوره های  استادان  تجربیات  تکامل  اثر  در  که  است  معماری هنری 
معماری بناها در شهرهای تاریخی ایران که متناسب با اوضاع اقلیمی، فرهنگی و بومی آن مناطق، صورت های متنوع 
و بدیعی را به خود گرفته اند، بهترین نوع این مدعا هستند. بافت قدیم دزفول نیز در این زمره قرار دارد. عنصر اصلی 
مصالح ساختمانی کالبد قدیمی این شهر آجر است. استفاده از آجر در این بافت منحصر به جداره ها و معابر در درون 
بافت نیست، بلکه همۀ اجزای سازه تا تزیینات بناهای بافت را در بر می گیرد. مهارت معماران و استادان سازندۀ بافت 
این شهر در خلق ترکیب های تزیینی بسیاری از اجزای آجر با ضخامت دوونیم سانتی متر تا چهار سانتی متر، بافت 
شهری منحصر به خود و با گونه های بسیار متنوعی از نقش های هندسی آجر )خوون چینی( را ایجاد نموده است. به 
بیانی دیگر خوون چینی نقوش تزیینی با آجر است که به صورت خفته و رفته و چلیپایی غالباً در ورودی و نماهای 
خانه های دزفول در بافت قدیم دیده می شود. تاکنون کتاب ها و مقالات بسیاری دربارۀ تزئینات آجری یا ترکیب 
آن با سایر عناصر در شهرهای مختلف در معماری ایران ارائه شده است. لیکن سهم آجرکاری دزفول در این حوزۀ 
مطالعاتی بسیار ناچیز و در حد گزارش های بسیار کوتاه است. این پژوهش با هدف مستندسازی و معرفی گونه های 
نقوش آجری ـ بافت دزفول ـ با توجه به گستردگی کاربرد آن ها در داخل بناهای مسکونی، سردرها و گاهی در جدارۀ 
معابر ارائه شده است. مستندسازی با استفاده از منابع و اسناد کتابخانه ای و همچنین مطالعات میدانی نگارندگان به 
روش توصیفی تحلیلی تکمیل گردیده است. در این تحقیق با استناد به 65 نقش تزیینی آجر با خوون چینی متمرکز، 
به گونه شناسی نقش های آجری براساس تعداد اجزای تکرارشدۀ آن پرداخته شده است. شناسایی پرکارترین تزیین 
آجری به لحاظ تعداد اجزای تشکیل دهنده از نتایج آفرینش همۀ نقوش بر زمینۀ شطرنجی و مربع قناس با زاویۀ 
چرخش 45 درجه می باشند. همچنین وحدت و انسجام بین نقوش به نحوی است که تمام کتیبه یک کل واحد را 

تشکیل می دهد و تفکیک اجزای آن غیرممکن می گردد. 

کلیدواژه ها 
دزفول، آجر، بافت قدیم، نقوش هندسی، خوون چینی.

* مربي دانشکده فنی و مهندسی، دانشگاه آزاد اسلامي واحد دزفول 
** استادیار دانشکده فنی و مهندسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول

*** کارشناس ارشد معماری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول
m.m.babaeimorad@gmail.com ،مربي دانشکده فنی و مهندسی، دانشگاه آزاد اسلامي واحد دزفول، نویسنده مسئول ****
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 پرسش های پژوهش
1. تزیینات آجری در بناهای بافت دزفول چند گونه است ؟

2. ابعاد آجر دزفولی چیست؟ اجزای خردشدۀ آجر در خوون چینی چگونه با یکدیگر ترکیب شده اند؟
3. ساختار هندسی نقوش آجری از الگوی منظمی تبعیت می کند یا فاقد نظم است؟

مقدمه
بافت قدیم دزفول1 با دارا بودن آجر در پوسته و کالبد، ساختار همگن آجری در درون خود دارد. سیمای کالبدی 
جداره های معابر و ابنیۀ آن در داخل همگی پوشیده از آجر است. اجرای تزیینات بسیار متنوع آجرکاری از داخل بنا تا 
سردر ورودی و معابر، گونه های بسیار غنی از نقوش هندسی آجر )خوون چینی( را به وجود آورده است. در کتاب دزفول 
شهر آجر تا حدودی این نقوش به تصویر کشیده شده است. در تداوم مطالعات آغازشده و به پایان نرسیدۀ آن دهه، این 
تحقیق بر آن است تا با کشف، دسته بندی و معرفی مبسوط آجر در بافت قدیم دزفول بخشی از ویژگی های معماری 
بافت غنی آن را معرفی کند. محدودۀ سایت مطالعاتی بافت قدیم دزفول به مساحت تقریبی 250 هکتار و شامل 28 
محله است که براساس اسناد مکتوب و شفاهی سازمان میراث فرهنگی و سازمان عمران و بهسازی بافت، قدمت 
اکثر بناهای موجود در محدودۀ فوق به دوران صفویه و قاجاریه می رسد )نقشۀ 1(. ازاین رو امکان مطالعه در بافت در 
زمینۀ ساختار معماری و تزیینات وابسته به آن فراهم است. در دورۀ پهلوی، همزمان با خیابان کشی های جدید جهت 
حضور خودرو در شهرهای ایران، روند توسعۀ شهری در دزفول همانند بسیاری از شهرها از حالت ارگانیک خارج شده 
و تکامل شهر بر روی بستری شطرنجی پیش می رود )نقشۀ 2(. تغییر اسکلت اجرایی بنا از آجر به سازه های غالباً 
فلزی با زمان ساخت کوتاه، از عواملی است که سبب تغییر کالبد خانۀ بافت میانی2 با بافت قدیم می شود. مهم ترین 
وجه اشترك این دوره با دهه های پیش از خود، حفظ نمای آجری ساختمان است. نقوش تزیینی به دلیل تعداد کم 

آن ها در دورۀ پهلوی و تغییر ابعاد آجر و اجزای آن، از دایرۀ مطالعات این پژوهش خارج شده اند.

دزفول.  قدیم  بافت  معابر  اصلي  هاي  راسته  و  ها  محله   :1 نقشه 
)نعیما70،1376(

بافت  ارگانیک  معابر  با  میاني  بافت  تقابل شبکه شرنجي   :2 نقشه 
قدیم دزفول
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1. سابقه تاريخي آجر کاري در ايران 
آجر سنگی است مصنوعی و دگرگون شده که از پختن خشت به دست می آید. خشت گلی است از مخلوط همگن 
خاك و آب که پس از ورز دادن به آن شکل داده شده است. آجر اصولًا واژه ای است بابلی و نام خشت نوشته ای 
بوده که بر آن ها فرمان، قانون و... می نوشتند. کشف آجر یا خشت پخته تقریباً با پیدایش آتش همزمان بوده و برای 
اولین بار بشر از گل پختۀ دیوارهای اجاق متوجه خاصیت آجر شده است )زمرشیدی 1380، 1(. آجر پخته علاوه بر 
دارا بودن استحکام زیاد در سرزمین های فاقد منابع قابل توجه سنگ مثل بین النهرین از اهمیت زیادی برخوردار بود. 
تولید تعداد بی شماری از قطعات یک اندازه با نقش های تزیینی از دیگر مزایای استفاده از آجر بود. قدیمی ترین اثر 
معماری آجری ایران پیش از اسلام، معبد چغازنبیل در خوزستان است که به دوران عیلامی تعلق دارد. این زیگورات 
پنج طبقه که زوایای آن به سوی جهات اربعه است، نقشه ای مربع شکل دارد. چغازنبیل تماماً از خشت خام ساخته 
شده که با روکار آجری پوشیده شده است و نمونه ای از خط عیلامی در بنا به کار رفته است که نشان می دهد این 

زیگورات را اونتاش گال به رب النوع اینشوشیناك هدیه کرده است3 )تصویر 1(. 
در دوره اسلامی، سنگ و آجر دو تکنیک غالب تزیین هنر ایرانی اسلامی مربوط به خود مصالح مورد استفاده در 
ساختمان است. استفاده از آجر به منظور اجرای سازۀ ساختمان و تزیین، به مراتب بیشتر و متنوع تر از سنگ است. 
آجرهای لعاب دار با رنگ های درخشان فیروزه ای و آبی و سبز در سده های نخستین اسلامی و اندکی بعدتر کاشی 
آیند  پیروز  بود، هنرمندانه  آورده  پیش  تزیین  در  بر محدودیتی که منع صورت سازی  توانستند  معرق و هفت رنگ 
)اهری 1351، 21(. در بناهای اولیۀ سدۀ اول هجری مانند تاریخانۀ دامغان، غالب قسمت های مسجد آجری است. 
این دوره،  نامید. در  تا آغاز قرن پنجم را می توان دوران شکل گیری و تکوین آجرکاری  از قرن دوم  به طور کلی 
آجرکاری نماسازی همراه با سفت کاری انجام می شد و ساختمان پایدارتر و نماسازی آن ماندگارتر می شد )پیرنیا 
1387، 219(. آرامگاه امیر اسماعیل، از معروف ترین شاهان سلسلۀ سامانی، یکی از مهم ترین شاهکارهای تزیین 
با آجر است. مقبرۀ اسماعیل سامانی گرچه بنای کوچکی است، سادگی و موزون بودن اجزای آن و بالاخره تزیین 
فوق العاده در سطوح داخلی و به خصوص خارجی این بنا آن را در زمرۀ شاهکارهای معماری قرون اولیۀ صدر اسلام 
قرار داده است. آجرکاری به کاررفته در این مقبره، متنوع و با طرحی شبیه سبد بافته شده است )تصویر 4و5(. در دورۀ 
ایلخانان کوشش بسیاری به عمل آمد تا ویرانه های حملۀ مغول ترمیم شود. در این زمان، بناها را با خشت پخته یا 
خام و باشتاب و بدون نما می ساختند. تنوع اندازه و رنگ و جنس آجرها حکایت از این دارد که این مادۀ ساختمانی 
همچنان در سراسر ایران کاربرد داشته است و ایرانیان از همان سده های نخستین اسلامی، به سنت دیرینۀ خود در 
آجرپزی و آجرکاری بسیار استاد بوده اند، ولی عنایت به تزیین بناهای آجری به صورت گسترده تر از دورۀ غزنویان4 

آغاز گردید و در عصر سلجوقیان، به ویژه در روزگار ملکشاه و سنجر5، به اوج کمال خود رسید )سپنتا 1345، 86(.

تصویر1: .معبد چغازنبیل مربوط به 3200سال پیش. این معبد در 45 کیلومتري جنوب شرقي 
شهر شوش قرار دارد.

از نمای آجرکاری  تصویر2: قسمتی 
باسکوی قربانگاه )چغازنبیل(
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دربنای  بکاررفته  عیلامی  آجری  خط  تصویر3: 
چغازنبیل

تصویر4: آرامگاه امیر اسماعیل ساماني در بخارا. تاریخ ساخت 
285 ه .ق کهن ترین آرامگاه ایراني تاریخ دارمي باشد.

تصویر5: جزییات آجرکاری دندان موشی در پشت بغل مقبره سلطان اسماعیل 
سامانی و نقش آجری بپرق سامانیان در میانه پشت بغل بنای یاد شده

2. دزفول شهر آجر
دزفول در شمال استان خوزستان و در قسمت جلگه ای آن با مساحتی به  انداز/ 4762 کیلومترمربع واقع شده است. 
این شهر در موقعیتی بین 48 درجه و 34 دقیقۀ طول شرقی از نصف النهار گرینویچ و بین 32 درجه تا 32 درجه و 
8 دقیقۀ عرض شمالی از استوا و ارتفاع 120 متر از سطح دریا قرار گرفته است. از نظر مسافت در 721 کیلومتری 
دارد که حاوی هزاران سال تجربۀ ساخت  قرار  دارد. دزفول در منطقه ای  قرار  اهواز  فاصلۀ 160 کیلومتری  و در 
و  برج ها  است.  و ساسانیان  آشور، سومر، عیلام، هخامنشیان  تمدن های  وارث  است. سرزمینی که  آجری  بناهای 
زیگورات ها و کاخ هایی که هر یک با فاصله ای نزدیک تا شهر دزفول قرار دارند. زیگورات6 عیلامی چغازنبیل که 
قدیمی ترین بنای شناخته شده در ایران است، به خشت هایی به ابعاد 37×37 سانتی متر و ضخامت 7 سانتی متر و ابعاد 
40×40 سانتی متر و ضخامت 10 سانتی متر ساخته شده است )نعیما 1376، 28(. علاوه بر سهم بسیار کم منطقه در 
بهره مندی از درخت های جنگلی، شرایط سخت حمل ونقل آن زمان نیز اجازه نمی داد که چوب از جاهای دیگر تهیه 
گردد و در ساخت بناهای آن سهیم باشد. مشکل کاربرد سنگ به دلیل انتقال حرارت و ناهمگونی با اقلیم منطقه7 
از سویی و از طرف دیگر وجود خاك مناسب و موادخام اولیۀ آجر در دزفول سبب شکل گیری کوره های آجرپزی 
بسیاری در حومۀ شهر شده که طی سده های مختلف بافت آجری همگنی را می سازد و در سال 1354 به عنوان 
نامزد برترین شهر آجری دنیا از سوی یونسکو انتخاب می گردد. خوش تناسب بودن ابعاد آجر جهت شکستن و خرد 
کردن به منظور کاربرد و تزیین، از دیگر مزایای آجر دزفولی در بافت می باشد که در ادامه به شرح ابعاد آن پرداخته 

شده است )تصویر 6(.

تصویر 6: نمونه بناهاي آجري بافت دزفول. راست به چپ: خانه گلچین. علیداد قاسمي. سوزنگر. ) آرشیو اسناد میراث فرهنگي دفتر دزفول(
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3. تزيینات آجري بافت قديم دزفول
بافت قدیم دزفول با مساحتی حدود 250 هکتار در حاشیۀ رود دز قرار دارد. بافت ارگانیک آن با 28 محله دارای 12 
هزار واحد مسکونی می باشد و یکی از قدیمی ترین بافت های کشور محسوب می شود. اگر آجر در شهر های مرکزی 
ایران مانند یزد و کاشان به عنوان مکمل کاهگل و گچ سومین عنصر سازندۀ تزیینات معماری مسکونی است، در 
خانه های بافت دزفول عنصر اصلی سازندۀ پوسته و سازۀ بنا می باشد. هرچند در شوشتر نیز از آجر در ساختار کالبدی 
و کارکردی آجر در بافت قدیم شهر استفاده شده، تنوع گونه های نقوش و پیچیدگی ساختار هندسی هریک از نقوش 
در دزفول به مراتب بیشتر و کامل تر است. مقایسۀ وجوه افتراق و اشتراك معماری آجری این دو شهر به شفاف شدن 
موضوع فوق می انجامد. تنوع تزیینات آجری در معابر و بناهای مسکونی در بافت دزفول دارای تفاوت هایی در نوع 

می باشند که در جدول )1( این تزیینات مورد استفاده در بافت، دسته بندی شده است. 

تصویر 1-7:  گونه اي از کاربرد آجر در کنج معابر دزفول.

تصویر 2-7: تونجه )نمونه اي از نحوه  افزایش سطح بنا در طبقه اول 
با استفاده از پیش آمدگي پله اي آجر از سمت معبر در بافت دزفول(.

تصویر 3-7: دیواره  کوتاه مشبک آجري در انتهاي نما به وسیله آجر بر 
مبناي چلیپا در خانه عرب.
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بررسی تزیینات آجری در این پژوهش محدود به خوون چینی در بناهای مسکونی بافت است و تزیینات بناهای 
عمومی مانند مساجد، مقابر، بقعه ها و امامزاده ها با ترکیب آجر و مصالح دیگر، آجر معقلی و... در این مطالعات قرار 

نگرفته است. 

جدول 1:  گونه شناسی نقوش آجری خارج و داخل بنا دزفول
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4. خوون چینی
واژۀ خوون9 که یک نام گذاری در هنر معماری ایرانی است، به نگاره های زینتی کاشی مانندی گفته شده که بر 
)رفیعي سرشکي  است  باران گریز  و  باران گیر  آن سرپناه،  لغوي  معني  )نعیما 1376، 50(.  بنا می ساخته اند  پیشانی 
1382، 205(. به قولی دیگر، خوون چینی آرایش ساختمان به صورت آمود است که در آن، از ضخامت آجر در ایجاد 
انواع گره های تزیینی در پیشانی نما استفاده می کنند. در این نوع آجرکاری از قطعات مختلف آجر و کنار هم قرار 
دادن آن ها برای ایجاد انواع گره های تزیینی استفاده می شود. بعضی آجرها که زمینه را می سازند )گرسنه( عقب تر 
از دیگر آجرها که گره ها را می سازند )سیر( قرار می گیرند، اساس اجرای این نقوش بر نگارۀ چلیپا )صلیبی و...( بر 
روی یک شبکۀ شطرنجی مدولار استوار است. در مرحله ای که عملیات استحکامی )ساختاری( بنا تکمیل می شود و 
جرزهای اصلی و طاق ها زده می شود، قسمت های ارزشمند از ساختمان مانند سردر ورودی و نماهای داخلی حیاط، 
به خصوص قسمت های ایوان اصلی و در بعضی موارد دیوارهای بیرونی خانه تزیین می شود. قسمت عمده ای از این 
نوع تزیین در دو شهر دزفول و شوشتر مشاهده می شود. با وجود مشاهدۀ اندك این نوع تزیین در سایر شهر های 
ایران، ویژگی منحصر خوون در دزفول بافت ریز اجرای خوون )از ضخامت آجر با 2/5 سانتی متر( و کاربرد آن در 
بسیاری از بناهای یک محله در بافت و نیز تعدد مکان های اجرای آن در داخل یک بنای مسکونی است. شایان 
ذکر است این نوع تزیین در بافت دزفول فاقد هرگونه رنگ و ترکیب با سایر عناصر تزیینی است. به یاری این شیوۀ 
آجرکاری، امکان بهره جستن از گودی های سایه دار و درنتیجه کاستن از میزان حرارت به داخل بنا فراهم می آمده 
است. خالقان خوون چینی در بافت نمای بناهای دزفول تا بدانجا این شیوۀ تزیین را غنی نموده اند که در یک سطح 
نما مانند ورودی، با تقسیم بندی زمینۀ اجرا نما به چندین قاب درون یکدیگر )تا پنج لایۀ مجزا(، صورت های متنوعی 

از خوون را آفریده اند )تصویر 8(. 

تصویر 8:  خوون چیني درون بنا در بافت قدیم دزفول . خانه سوزنگر

5. بررسی ساختار اجزاء آجر - دزفول 
اندازۀ آجر در شهر دزفول متعلق است به آجرهای پل باستانی ساسانی که ساخت آن را به  ابعاد و   قدیمی ترین 
شاپور اول نسبت می دهند. بعد از پل ساسانی، قدیمی ترین بنایی که در شهر دزفول وجود دارد، مقبرۀ شیخ اسماعیل 
قصری است. این بنا مجاور بازار دزفول قرار دارد و قدیمی ترین قسمت آن برج فرسوده ای است که متعلق به حصار 
قدیمی شهر است. آجرهای این برج مربع شکل به ابعاد 30×30 سانتی متر و ضخامت 6 سانتی متر است و درنهایت، 
ابعاد آجر دربافت دزفول در صفویه به 18.5×18.5 سانتی متر و ضخامت 3.5 سانتی متر می رسد. )نعیما 1376، 87( 
اگر آجر مربع شکل کامل را نصف کنیم، آجر نیمه به دست می آید که خود پایه و اساس خرد شدن را تشکیل می دهد 
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و آن را اصطلاحاً چهارصافه می گویند و اگر نیمه را نصف نماییم چاری یا دوصافه به وجود می  آید )1:4 آجرکامل( یا 
می توانیم چهارصافه )نیمه( را به کلوخ و سه صافه تبدیل کنیم. چاری را اگر دو قسمت کنیم، دو کلوخ به دست می  آید. 
در خوون چینی همواره نیمۀ بزرگ ترین جزء کلوخ کوچک ترین جزء است )همان، 52( )1:8 آجرکامل( در تصویر )5( 

اجزای آجر مورداستفاده در نقش های هندسی آجر در بافت دزفول آورده شده است.

تصویر 9 : نحوه خرد شدن آجر به اجزا دربافت دزفول)نعیما52،1376(

در کتاب دزفول شهر آجر ابعاد کوچک ترین جزء آجر10 در بافت قدیم، 3/5 سانتی متر در نظر گرفته شده است، 
لیکن نگارندگان با برداشت های میدانی پس از اندازه گیری آجرهای مورداستفاده در بافت، به ابعادی متفاوت با نظر 

مهندس نعیما رسیدند که در جدول )2( آورده شده است.

جدول 2: گونه شناسی جزء خوون چیني درخانه هاي بافت قدیم دزفول. واحد a بر اساس سانتي متر مي باشد.

در جدول شماره 3 ده جزء ساختاری خوون که پایه خلق نقوش بافت دزفول می باشند ترسیم و تفکیک گردیده 
است.
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جدول 3 : گونه شناسی اجزاء خوون

6.گونه شناسی نقوش آجری 
اجرای نقش های آجری اصطلاحاً خوون چینی به صورت دومرحله ای، پس از اتمام جدارۀ اصلی صورت گرفته است. 
تقسیم ماهرانۀ یک قاب عمودی به چند لایه در یک جدارۀ درون حیاط یا قاب اطراف ورودی بنا، توسط معمار به 
نحوی ماهرانه صورت گرفته است. به گونه ای که هریک از این مرزبندی ها حریمی را برای تغییر طرح نقش برای 
معمار ایجاد کرده است )تصویر 10(. میزان پرکاری این قاب ها و ریزنقش بودن تزیینات در اطراف ورودی، یکی از 
معیارهای ارزش گذاری بنا بوده است. ورودی خانۀ زرگر و سهرابی دارای پرکارترین تزیینات خوون چینی هستند. روند 
اجرای تزیینات بدین شکل است که در این مرحله، سطح نما با یکی از سه ملات گچ و خاك، گل و آهک، ماسه و 
آهک و خاك )حرامه( به طور یکنواخت آماده می گردد، سـپس چیدن اجزا نقش از مرکز قاب آغاز می شود. به علت 
قرینه بودن طرح در خوون چینی، با تکرار یک نقش از طرح، پوشـاندن سطح  کتیبه یا زمینۀ کار تا حدودی آسان 
می گردد، کافی است استادکار میزان آجر کاربردی و سطح موردنیاز یک واحد از طرح را بر زمینه اصلی سنجیده و 
آن را به مساحت کل زمینه،  تقسیم نماید تا میزان تکرار طرح مشخص شود، اضافۀ  زمینه به عرض حاشیه ها افزوده 
می شده است. تعیین نوع و تعداد آجر موردنیاز، اعم  از آجر تمام، ته آجر، سه قدی، دوقدی، از هرنوع در هر واحد 

طرح الزامی است؛ همـچنین همۀ اجزا با تعدادشان از قبل آماده می شدند )کریمیان 1381، 108(.
با برداشت های میدانی نگارندگان در بافت، تعداد 65 نقش متمرکز خوون چینی ترسیم شده است. )جدول 4و5( 
مقصود از نقوش متمرکز، نقش هایی است که به صورت مدولار با یک الگوی تکرارشونده در سطحی مشخص که 

غالباً ورودی ها یا قاب بندی های درون حیاط است، شکل گرفته اند.

 ردیف اجزا تناسبات نام اجزا
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  ملًخ بٍ ضنل مثلث2/1قىاس )ملًخ ويمٍ با برش مًرب( 
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 آجر مامل 8/1آجر ويمٍ (  4/1یل صافٍ ، ملًخ ، بىذك ) 
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           آجرمامل 4/1دي صافٍ )وصف آجر ويمٍ ( 
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4 

 5       آجرمامل 2/1چهار صاقٍ )آجر ويمٍ ( 

، ، ارغشص خاوٍ ماوىذ زرگر 5پىج صافٍ )مًاردي استثىا در تسیيه يريدي 
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 5ي  4مراجعٍ ضًد بٍ جذيل  (11طًل بٍ پىج جس تقسيم ضذٌ است

  6 

 

دي صافٍ یل سر ضق )آجر ديصافٍ اي مٍ یل سمت آن برش مًرب 
 جس قىاس از آن دير ریختٍ ضًد(  خًردٌ ي بٍ اوذازٌ

           

 

7 

سٍ صافٍ یل سر ضق )آجر سٍ صافٍ اي مشٍ یشل سشمت آن بشرش     
  جس قىاس از آن دير ریختٍ ضًد(مًرب خًردٌ ي بٍ اوذازٌ 

8 

سٍ صافٍ دي سر ضق)آجر سٍ صافٍ اي مٍ دي سمت آن بشرش مشًرب   
 دي جس قىاس از آن دير ریختٍ ضًد( خًردٌ ي بٍ اوذازٌ 
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چهار صافٍ دي سر ضق )آجر چهار صشافٍ اي مشٍ دي سشمت آن بشرش     
 دي جس قىاس از آن دير ریختٍ ضًد( مًرب خًردٌ ي بٍ اوذازٌ
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جدول 4:  نقوش خوون چیني با اجزا کامل

    
 كلوخ. دوصافه. سه صاافه.  .1

دوصافه يك سرشق و دوصافه 
 دوسرشق

. كلوخ. دوصافه. دوصافه يك  2
 سرشق. سه صافه يك سرشق

كلااوخ. دوصااافه. . ااا .  . 3
دوصافه دوسرشق و سه صافه 

 يك سرشق

 كلوخ. چهار صافه و . ا . 4

    
ساه صاافه    دوصاافه.  كلوخ.. 5

 دانهچهارسر پ ج . وچهارصافه
دو صافه يك سرشاق.   كلوخ.. 6

 سه صافه يك سرشق
كلاااوخ. دو صاااافه ياااك . 7

 سرشق
 يك صافه، دو صافه، سه صافه. 8

    
كلوخ. دو صافه. سه صاافه.   .9

 . ا  و دو صافه يك سرشق
كلوخ. دو صافه. سه صاافه.   .11

دو صافه يك سرشق و دو صافه 
 دو سرشق

 كلوخ و سه صافه .12 دوصافه و سه صافه كلوخ، .11

    
يك صاافه، دو صاافه، ساه     .14 كلوخ .13

 صافه
يك صاافه دوصاافه ساه     .15
 صافه

 يك صافه دوصافه سه صافه .16

    
دو صافه. سه صافه. كلوخ.  .17
 صااافه يااك سرشااق و سااهدو

تياه واو    صافه يك سرشق. 
 شق

يااك صااافه دوصااافه سااه   .18
 صافه

 

يك صاافه دوصاافه ساه     .19
 صافه

 كلوخ. دو صافه يك سرشق. 21

 

شماره  قلعه  زرگرمحله  خانه   :10 تصویر 
عنوان  به  ورودي  این   .7901 ثبت 
وربوط  دزفول  بافت  در  ورودي  پرکارترین 

به دوره قاجار مي باشد.
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 . سه صافه و قناسكلوخ .12
) هشتتس ستتبا  شتتا  شتت    

 گاو (

. سته صتافه   . سه صافهكلوخ .12 یک صافه  سه صافه .11
نقش موج شا نه دانته  ، دو سا شق

 شق و  هار تخ  در وسط

 یک صافه دوصافه  .13

    

صتتافه ستته یتتک صتتافه  .14
 صافه  هار

. سه صتافه دو  . دو صافهكلوخ .15
. سه صافه یتک  صافه یک ساشق

. . ستته صتتافه دو ساشتتق ساشتتق
  هارصافه دوساشق و قناس

 یک صافه دوصافه سه صافه .17 یک صافه دوصافه سه صافه .16

    
 . دو صافه و قناس كلوخ .18

هشتتس  هتتار گوچتته ) تت  و 
 راسس(

. . سته صتافه  . دو صافهكلوخ .22 یک صافه دوصافه سه صافه .23
دوصافه یک ساشق و سه  صافه 

 یک ساشق

 كلوخ ، دو صافه و سه صافه .21
 معلق خفته وریس )خواشبذه، ایستاده(

    

، دو صتتافه و ستته كلتتوخ .22
 صافه

 معلق پنج دانه شمسه دار

  هتار صتافه  سه یک صافه  .24 ، دو صافه و سه صافهكلوخ .23
 صافه

 .. ستته صتتافه . دوصتتافهكلتتوخ .25
. پنج صافه و سه صافه یک  هاصافه
 ساشق
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كلوخ. دوصافه  و نا      .73
 صفه 

 خوون چي ي علي

كلوخ .دوصفه .سا  صافه     .73
 وچهفرصفه 

. دو صفه  يك كلوخ. ق فس .73
 سرشق و س  صفه  دوسرشق

. . دوصفه  يك سرشاق كلوخ .04
س  صافه  ياك سرشاق و سا      

 فه  دوسرشقص

    
يك صفه  دوصفه  س   .04

 صفه 
كلوخ. دو صفه . سي  صفه .  .04

 . ن   صفه  و ق فسچهفرصفه 
 س  صافه .  . دوصفه .كلوخ .07

 چهفرصفه  ون   صفه 
. . سا  صافه   . دو صفه كلوخ .00

س  صفه  دو صفه  يك سرشق و 
 دو سرشق

    
يك صفه  دوصفه  س   .04

 چهفرصفه  صفه 
كلوخ .دوصفه .سا  صافه     .04

 وچهفرصفه 
 يك صفه  دوصفه  س  صفه  .03 . دوصفه  و س  صفه كلوخ .03

    
يك صفه  دوصفه  س   .03

 صفه 
يااك صاافه  دوصاافه  ساا   .44

 صفه 
. س  صفه  و كلوخ. دوصفه  .44

 ق فس
. سا  صافه    كلوخ. دوصافه   .44

 ودوصفه  يك سر شق

    
. كلوخ وس  صفه  ق فس .47

 يك سرشق
. كلوخ. دو صفه . س  صفه  .40

دو صاافه  يااك سرشااق و ساا  
 صفه  دو سرشق

 . دوصفه  و س  صفه كلوخ. 44 كلوخ و س  صفه  .44
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. دو صااافه  اا  قناااس. كلااوخ .;7 . دوصافه و سه صافهكلوخ .:7 . كلوخ و سه صافهقناس .79

 سرشق
 چهارصافه دو صافه و    صافه. .86

    
. كلااوخ. دوصااافه. سااه صااافه  .86 . دو صافه    سرشقكلوخ .86 .    صافه دوصافه سه صافه86

 چهارصافه و قناس
 . كلوخ و سه صافه86

 

 . سه صافه  و قناس.كلوخ. دو صافه87

 

در این نوشتار به دلیل تعداد بالاي نقش هاي آجري )خوون( که در جدول 4 آورده شده است از ارائه تصاویر آنها 
صرفنظر شده، لیکن در جدول شماره 5 مکان هرنقش و بناي مربوط به آن مشاهده مي شود. در تصاویر شماره 11 

صرفا چند تصویر جهت ارائه اسناد ترسیم نقوش آورده شده است.  

تصویر 11: نقش ها به ترتیب از راست به چپ: نقش 62 خانه عدسي. نقش 39 سردر خانه سوزنگر. نقش 7 سردرخانه ادیب دزفولي. نقش 
43 خانه بزي بزرگ

برای نقوش معرفی شده در دو جدول )4( و )5( پس از تصویربرداری و برداشت در بافت، در محیط اتوکد بر روی 
شبکه ای مدولار نقش اولیه ترسیم شده است. به منظور هماهنگی در ترسیم نقوش، کوچک ترین جزء نقش ها )کلوخ، 
بندك( همۀ طرح ها سه سانتی متر و ملات بین اجزای آجری یک سانتی متر در نظر گرفته شد )تصویر 12(.                                                                                             
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با توجه به ترسیمات خوون چینی های متمرکز و تنوع بالای آن ها از نظر گل های ساختاری، در ادامه برای سهولت 
مشاهده و مقایسۀ نقش های معرفی شده )65 الگوی خوون چینی متمرکز( ویژگی های هر نقش در قالب جدول )6( 
ارائه شده است. در این جدول، همۀ 65 نقش همراه با تعداد و نام اجزای به کاررفته در آن و نیز بناهایی که هریک 
از نقش ها در آن ها اجرا شده اند، آورده شده است. بدیهی است نام بناهایی که هر نقش به آن نسبت داده شده، فقط 
در دایرۀ مشاهدات و برداشت های میدانی نگارندگان است، درصورتی که اجرای هر نقش می تواند در بناهای دیگری 
غیر از نمونه های معرفی شده نیز تکرار شده باشد. به دلیل گستردگی نقش ها در سایر قالب ها مانند نقش های واقع 
در کتیبه های بالای سردرها یا قاب بندی های درون حیاط که به صورت حاشیه ای اجرا شده اند، از ارائۀ آن ها در این 
مقاله صرف نظر کردیم. )تصویر 13(. تنوع کار با آجر در بناهای بافت تا بدانجاست که در برخی قاب بندی ها که 
معمار تزیینات خوون را اجرا نکرده، فقط با چیدمان هم سطح اجزای آجری، نمونه های زیبای دیگری از تزیین را 
ایجاد نموده است )تصویر 14(. این گونه از نقش ها مانند نقش های حاشیه ای از دایرۀ مطالعات خارج اند. گفتنی است 
اسامی ذکرشده در برخی از نقوش جداول )4و5( برگرفته از مقالۀ آجرکاری شوشتر خانم زهره بزرگمهری و پایان نامۀ 
خانم رزیتا جمالیان )ارائه شده در دانشگاه الزهرا( و نیز مصاحبه با آقای عنایت )عروه( )معمار و کاشیکار سنتی بافت 
دزفول( است. نگارندگان بررسی های تخصصی تر برای وجه تسمیه نام های فوق یا تکمیل اسامی سایر نقش ها در 

این نوشتار انجام نداده اند. 

تصویر 13: خوون چیني حاشیه اي با یک جز )دو صافه ( اجرا مانند 65 نقش معرفي شده به صورت سیر و گرسنه است. 

تصویر 14: آجرکاري حصیري درون قاب بندي هاي بناهاي بافت که اجزا آجري به صورت همسطح چیده شده اند. این 
نمونه از تزیین آجري با 65 نقش خوون معرفي شده و نیز نقش هاي حاشیه اي متفاوت مي باشند. 

بر  اجري  نقوش  ترسیم  نحوه   :12 تصویر 
اساس یک گل واحد بر روي شبکه  مدولار 

در محیط اتوکد
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 جدول 5 : شناسنامه اجزا و مکان نقش هاي خوون چیني بافت دزفول

ش
 نق

اره
شم

جزا 
د ا

عدا
ت

 

 نوع اجزا

 
ش

 نق
ان

مک
نه( 

خا
م 

اس
(

 
 

 شکسته ساده

فه
صا

ک 
ی

 

فه
صا

دو 
فه 

صا
سه 

فه 
صا

هار
چ

فه 
صا

ج 
پن

 

وخ
کل

 

ک 
ه ی

صاف
دو

شق
سر 

 

ک 
ه ی

صاف
سه 

شق
سر 

 

دو 
فه 

صا
سه 

شق
سر 

 

دو 
فه 

صا
ار 

چه
شق

سر 
 

 قاسمی  *  *    * * * پىج 1
 سُراتی   * *     * * چُار 2
 وامجً  * *  *    * * پىج 3
 کىار پل قذیم     *  *   * سٍ 4
 قاسمی       * * * * چُار 5
 ادیة دزفًلی، زرگر   * *      * سٍ 6
 ادیة دزفًلی، سًزوگر، تسی تسرگ    *      * دي 7
 یک خلیلً        * * * سٍ 8
 سُراتی    * *   * * * پىج 9

 سُراتی  *  *    * * * پىج 11
 مجذی        * * * سٍ 11
 علیرضا حسیتًوذ        *  * دي 12
 فیلثان زادٌ، تسی تسرگ          * یک 13
 خًاجٍ قصاب        * * * سٍ 14
 تسی تسرگ، داعی، قلمثر        * * * سٍ 15
 تسی تسرگ        * * * سٍ 16
 دختر عیذی, کماوگر   * *    * * * پىج 17
 کرواسی،  وادری        * * * سٍ 18
 حاجی يوذ        * * * سٍ 19
 فیلثان زادٌ سًزوگر،    *      * دي 21
 اسمی، معسیقسُراتی،      *   *  * سٍ 21
 ادیة دزفًلی، قاسمی، کماوگر        *  * دي 22
 دزفًلی،  تخشی حسه زادٌادیة  *       *  * سٍ 23
 حاجی يوذ         * * دي 24
 تسی تسرگ، سُراتی       * *  * سٍ 25
 تیسوً * * * * *   * * * َشت 26
 تسی تسرگ        * * * سٍ 27
 شایگان، تًوی        * * * سٍ 28
 قاسمی     *    * * سٍ 29
 خاوٍ قذیمی        * * * سٍ 31
 خاوٍ ای قذیمی )قلعٍ(   * *    * * * پىج 31
 یک خلیلً، مجاَذ        * * * سٍ 32
 خاوٍ ای قذیمی )مسجذ(        * * * سٍ 33
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 یک خلیلً، طلًعی فر، مجذی        * * * سٍ 43

قلمثر،  گرگ زادٌ،  قاسمی،  تخشی         * * * سٍ 43
 حسه زادٌ، ادیة دزفًل، رخشان فر

 زرگر، وان خًر   *   * * * * * شش 43
 ارغش، معسی      *   * * سٍ 43
 يیسی ومذمال       * * * * چُار 43
 سًزوگر  *  * *     * چُار 43
 سًزوگر  * * *      * چُار 34
 مجاَذ        * * * سٍ 34
 تسی تسرگ     * * * * * * پىج 34
 تسی تسرگ      * * * * * پىج 34
 تسی تسرگ  *  *    * * * پىج 33
 تخشی حسیىًوذ      *  * * * چُار 33
 خاوٍ ای قذیمی       * * * * چُار 33
 فاطمی وسة        * * * سٍ 33
 فیريزی        * * * سٍ 33
 کماوگر، داعیسُراتی،         * * * سٍ 33
 کماوگر        * * * سٍ 34
 حسیه يوذ     *   * * * چُار 34
 وامجً    *    * * * چُار 34
 وامجً   *  *     * سٍ 34
 وامجً  *  *    * * * پىج 33
 پاکار زادٌ        *  * دي 33
 وادری        * * * سٍ 33
 کًَی وژاد     *   *  * سٍ 33
 خلج قصاب        * * * سٍ 33
 قلمثر    * *     * سٍ 33
 قلمثر       *  * * سٍ 34
 قلمثر        * * * سٍ 34
 عذسی    *      * دي 34
 عذسی     *  * * * * پىج 34
 عذسی        *  * دي 33
 عذسی     *   * * * چُار 33
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درصد  و  مشخص  نقش   65 مجموع  با  خود  تشکیل دهندۀ  اجزای  تعداد  مبنای  بر  نقوش  همۀ   )7( جدول  در 
فراوانی شان آمده است. 

 تعداد اجزا تعداد درصد
 زئیجیک  1 35/1
 دو جزئی 8 53/11
 سه جزئی 55 67/33
 چهار جزئی 13 58/13
 پنج جزئی 11 21/17
 شش جزئی 1 35/1
 هشت جزئی 1 35/1

 مجموع 73 133%
 

جدول 6:  بررسی نقوش از جهت تنوع اجزا 

جدول شماره 7 نوع اجزای خوون چینی های متمرکز

  نوع اجزا تعداد درصد شکل

جزا
ا

 

 

 یک صافه 56 011%
 (سادهصافه )

توضيييييي  ا  
كييييا م .      

 3جدول شماره 

 دو صافه 72 % 27
 سه صافه 74 23%
 چهار صافه 01 06%
 پنج صافه 6 2%

 

 

 كموخ 07 70%
 (هشکست) شق

     جييييدول 
 3شماره 

 دو صافه یک س. شق 02 75%
 سه صافه یک س. شق 9 03%
 سه صافه دو س. شق 4 07%
 چهار صافه دو س. شق 7 3%
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نتیجه گیری
در این تحقیق به آجر با دید تزیینی و بدون در نظرگرفتن کارکرد آن در بافت قدیم دزفول پرداخته شد. به دلیل 
تنوع کاربرد آجر تزیینی به تنهایی یا ترکیب با سایر مصالح در بناهای عمومی شهر، محدودۀ مطالعات و برداشت های 

میدانی فقط در خانه های مسکونی صورت گرفت. 
نقش های آجری غالباً در سه قسمت از بنا بیشتر از سایر قسمت های بنا دیده شدند:

ـ سردر ورودی خانه ها؛
ـ تقسیمات کالبدی و عمودی نمای اصلی )شاه نشین( درون خانه ها؛

ـ تزیینات درون قاب های محیط شده بر پنجره ها و بازشوها.
با وجود استفاده از تک عنصر در نمای داخلی و بیرونی بناهای مسکونی در دزفول یعنی آجر، چنان که دیده شد، 
با یکدیگر توانستند در سطوح نما ساختارهای متنوعی را  معماران با شکستن آجر به اجزایی خرد و قابل ترکیب 
بیافرینند. هوشمندی و اتکا به ایدۀ خود توسط همۀ معماران تجربی در دورۀ مذکور در دزفول از طرفی و اعمال 
سلایق مالکان در هر بنای مسکونی سبب ایجاد جلوه های بسیار متنوعی از ریتم و نقش آجر شده است. در بسیاری 
از قسمت های بافت قدیم به جداره های آجری برمی خوریم که معمار با تبحر آن دوره، به سادگی از کنار آن نگذشته و 
با چیدمان آجر در سطحی کاملًا یکدست، فرم های متنوعی از چیدمان آجر را ایجاد کرده است. خطوط افقی عمودی 
مورب یا متمرکز نمونه های زیبایی از این چیدمان هستند که تحت عنوان نقش های حصیری آورده شده اند. استفاده 
از ترکیب های دیگری از اجزای آجر در قسمت هایی از سردر وردی، به صورت غالباً خطی و با نام تزیینات حاشیه ای، 
نمونه های دیگری از تزیین در این شهر غنی از آجر است که در این تحقیق، فقط گونه ای از آن ها معرفی شد. پس 

از گونه بندی نقش ها براساس جداول )6( و )7( به لحاظ تنوع تعداد اجزا در خوون، نتایج زیر حاصل شد:
یک  دو صافه  سه صافه،  دو صافه،  یک صافه،  اصطلاحاً  شامل  نقوش  در  استفاده  بیشترین  به ترتیب  اجزا  ـ 
سرشق، کلوخ، چهارصافه، سه صافه یک سرشق، سه صافه دو سرشق، پنج صافه و چهارصافه دو سرشق 

است. 
ـ بیشترین اجزای مورداستفاده به اصطلاح ریزدانه است. به همین سبب نقوش ظرافت های خاصی دارند. 

ـ 50 درصد از نقوش با تنوع سه جزء ساخته شده اند. کمترین نقش نیز با تنوع یک، شش و هشت جزء 
ساخته شده است. 

ـ یکی از اجزای همۀ خوون های متمرکز حتماً یک صافه است. نقشی با تنوع بیشتر از هشت جزء مشاهده 
نشد و همچنین نقشی با تنوع ترکیب هفت جزء وجود نداشت.

در پایان این تحقیق، نگارندگان امیدوارند بخشی از دینی را که به معماری غنی و خاص این شهر دارند، ادا کرده 
و با تلاش مضاعف بتوانند مطالعه ای را که آغاز نموده اند، با تکمیل و تصحیح به سایر همکاران و دانشجویان مرتبط 
در جای جای ایران ارائه کنند. بی شک تعلق و تعهد به ارزش های معماری دزفول بزرگ ترین انگیزه برای آغاز این 

تحقیق بوده است.

پی نوشت ها
از دید جغرافیایی در درازای جغرافیایی 48 درجه و 24 دقیقۀ خاوری و پهنای جغرافیایی 32 درجه و  1. شهرستان دزفول 
22 دقیقۀ شمالی جنوب غربی ایران گسترده شده و فاصلۀ آن از تهران 717 کیلومتر است. دزفول دارای آب وهوای گرم و 
نیمه مرطوب است و تابستانی گرم و زمستانی مدیترانه ای دارد. دزفول از لحاظ جمعیت و اهمیت بعد از اهواز، دومین شهرستان 

استان است.
2. منظور از بافت میاني در این تحقیق بافت شکل گرفته شده در دزفول از سال 1320 تا 1350 است. نگارندگان طي مقاله اي 
با عنوان »نشانه شناسی عناصر هویت بخش سیمای معاصر شهر دزفول، براساس سیمای جدارۀ بافت قدیم و میانی آن« به 

معرفي مبسوط ساختار معماري سه بافت قدیم، میاني و جدید در دزفول پرداخته اند.  
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3. اونتاش ناپیریشا یا اونتاش گال یا اونتاش هوبان )1275ـ1240 پیش از میلاد( پادشاه بزرگ عیلامی و بنیان گذار زیگورات 
چغازنبیل است. او در کتیبه ای نام خود را به عنوان برپادارندۀ این زیگورات جاودانه کرده  است. اونتاش گال نوه پاهیر ایشان 

بنیان گذار این سلسلۀ شاهی در عیلام بود.
4. 267ـ433ق/ 881 ـ1042م
5. 498ـ522ق/ 1105ـ1157م

6. بنای سر به فلک کشیده و لغت سومری است. 
7. دزفول در اقلیم گرم و نیمه مرطوب قرار دارد و معدل دمای سالیانۀ این اقلیم 23 تا 27 درجه و نوسان دمای سالیانۀ آن 35 

تا 41 درجه است. 
آن  انتهاي  تا  پایین  ارتفاع  از  جداره  در  که  است  آن  قاب بندي هاي  نگارندگان،  توسط  جداره  نام گذاري لایه هاي  مبناي   .8
عبارت اند از: سطح چسبیده به بازشو ورودي و بالاي آن لایۀ اول و به سمت بالا، لایۀ دوم، لایۀ سوم و کتیبۀ سردر. علت این 
نام گذاري تعداد لایه هاي تزیین شده با خوون در خانه هاي دزفول بوده که حداکثر سه لایه بعد از بازشو است. فرم غالب سه 
لایۀ اول نیم دایره اي و کتیبۀ انتهاي جداره مستطیلي است که نقش هاي خطي یا نوشته اي شامل اسامي ائمه یا آیات کوتاه 

قرآن دارد.
.)xowun( 9. واژۀ دزفولی از اصطلاحات بنایی است و به معنی قرارگرفتن قطعات متفاوت آجر که سبب نقش می شود

10. واحد جزء آجر )کلوخ( به سانتي متر است.
11. گفتنی است جزء پنج صافه توسط مهندس نعیما در کتاب دزفول شهر آجر ذکر نشده است، لیکن نگارندگان با برداشت هاي 

میداني به این مورد برخوردند.
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